Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

pe-

(2) *Quel tornaua el peño.* Ex hoc videtur decidi, quod redditio pignorum per creditorem debitori, inducit remissionem juris, quod creditor habebat in pignore: & sic quod approbetur hic opinio, quam tenent Rayneri, & Alber. in leg. postquam, ff. de pass. per text. in leg. 1. ff. de libe. lega. contrarium tamen tenet ibi Jason colum. pen. mouetur ex dictis gloss. & Docto. ibi ex eo, quia redditio pignoris potest inducere aliam utilitatem, quam remissionem pignoris, scilicet, quod debitor utatur pignore, & dicit hoc tenere Bart. in dicta leg. 1. & gloss. ibi in verbo fuit, si tamen bene inspicias, neque gloss. neque Bart. hoc dicunt, & tantum dicunt, quod ex redditione pignoris non videtur remissum jus habiti: & sic ista lex partitarum, & dic. leg. 1. ff. de libe. lega. probare videtur opinionem Alber. post Rayne. neque referre videtur, quod hæc lex loquitur, quando creditor verbis expressis dicit, quod reddit pignus, & etiam quod in dicta leg. 1. interueniant verba testatoris legando pignus: quia nihil interest, an aliquid demonstretur factum, vel verbo, ut in cap. dilecti, & ibi per gloss. de appell. forte postea dici, quod aut redditio pignoris facta simpliciter, sine aliqua præfinitione ad certum usum: & tunc tolli videatur hujus pignoris, si vero reddatur ad certum usum, tunc non arg. L. si cum præfinitione, ff. quando dies legat. cedit, & ejus quod notat gloss. de privilegio, seu concessione limitata in cap. cum ordinem, de rescrip. & L. 2. & quod ibi Bald. ff. de seruis expor. & in dubio potius præsumetur redditum causa certi, & limitati usus, quam simpliciter, & ita procedet dictum Jason. per notata per gloss. in dic. leg. postquam, neque obstat hæc lex, & dicta leg. 1. quia loquuntur, quando per verba simpliciter prolata redditum fuit pignus, seu legatum, & si verba fuissent limitata ad certum usum, non videretur jus pignoris remissum per prædicta.

(3) *El debdo.* Adde L. postquam, ff. de passis, & supra eod. L. 37.

(4) *El debdo principal.* Adde L. labeo, ff. de passis, gloss. & Bart. in leg. 1. ff. de libe. lega. & L. creditricem, C. de remissio. pig.

(5) *La cancellasse, &c.* Vide quæ dixi in leg. 11. titul. 19. 3. partit. & L. 9. infr. tit. proximo.

(6) *Tornandole.* Quid si non constat, quod creditor reddiderit cautionem: reperitur tamen penes debitorem, vide dictam legem 11. tit. 19. 3. partit. & ibi late dixi.

L E X XLI.

Creditor ex pacto potest vendere pignus post diem

certam elapsa die: & debet hoc debitori si est in loco illo: vel si est absens existentibus in domo ejus denunciare si potest: & postea poterit vendere publicè, & bona fide: & si pignus plus valet, quam debitum restituit superfluum debitori: & si minus recuperabit ab eo, quod deest. Hoc dicit.

(1) *En aquella manera.* Concordat cum leg. final. in princ. C. de jure domi. impe. & L. si conuenerit, 1. ff. de pig. ad.

(2) *Fazer saber.* Habes hic expressum, quod etiam ubi ex pacto licet creditori vendere pignus, debet prius denunciare venditori, antequam vendat: cujus contrarium dicebat gloss. in leg. creditor. in verbo testato. C. de distrah. pigno. & Bald. in leg. si conuenerit, 1. ff. de pig. ad. in l. 1. antiqua, & in leg. prædia in fin. C. de fideicom. Albericus etiam ibidem allegans gloss. dicta lege creditor. & lege final. C. de jure domi. impe. & Salycet. in dicta lege creditor. lex ista dicit aperte contrarium: nota eam, & tene menti, quam limita, nisi etiam ex pacto conueniat, quod sine aliqua denuntiatione vendat, secundum Baldum in dicta lege creditor. ita intelligens gloss. ibi punctuando gloss. ubi dicit, ubi actum est: ut possit vendere sine denuntiatione, gloss. tamen ibi potius voluit, quod punctus fieret in verbo vendere, sicut illam intellexit Salycetus, ibi & Albericus in dicta leg. si conuenerit, & subdit Baldus in dicta lege creditor. quod etiam ubi hoc actum est ex pacto, melius faciet creditor, si denuntiet propter conservandum opinionem boni viri: & ne possit pignoratitia conueniri, pro quo adde, quod notat Bartol. in leg. alio, versic. quero an hæret, ff. de alimen. & tibi. leg. & quod valeat pactum de vendendo pignus, sine aliqua monitione, tenet Bartolus per textum ibi in leg. Titio, §. Titius, ff. ad municipa.

(3) *Como la quiere vender.* Habes hic, quod non sufficit denunciare debitori, quod soluat, nisi & addat, quod alias vendet pignus, ita etiam dicebant Jacob. de Arret. & Albericus in dic. leg. si conuenerit, allegantes dictam legem creditor.

(4) *Por alguna razon.* Forte: quia debitor absens est: & nullum domi reliquit, vel factum debitoris impediretur, ut quia se subtrahebat, ne sibi denuntiaretur.

(5) *Entonce puede vender.* Videtur probari, quod sine ista denuntiatione, de qua hic creditor non habeat potestatem vendendi rem, licet ex pacto conuenerit, ut possit vendere: & sic, quod omnia tali denuntiatione non teneat venditio, contrarium tamen isto casu tenent Jacob.

peñada. E tal vendida se deve fazer en el Almoneda, (6) a buena fe, e sin engaño. E si por aventura mas valiere de aquello por que el la tiene a peños, lo demas (7) deuelo pagar al que gela empeño. Otrofi dezimos, que si menos valiere, lo de menos, que gelo deve tornar aquel que empeño la cosa.

L E Y XLII.

Como, e quando se pueden vender los peños, maguer non fue dicho, a la razon que los empeñaron, que lo pudieffe fazer.